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Dünya'da tarıma dayalı endüstriler içerisinde en
hızlı ve en büyük gelişmeyi kanatlı sektörü
göstermektedir. Kanatlı etinin kolesterol içeriğinin
düşük, fiyatının ekonomik olmasının yanı sıra
tüketimini sınırlayan bir etmeninin bulunmaması bu
gelişmeye neden olana faktörler arasında yer
almaktadır (14).

Genetik, besleme, yönetim, aşı ve sağlıktaki
gelişmelerin etkisiyle etlik piliçlerde kesim yaşı 35
güne kadar düşmüştür. Bu ve buna benzer diğer
ekonomik etkenler doğrultusunda dünyada olduğu
gibi Türkiye'de kanatlı üretimi, özellikle etlik piliç
üretimi artmaktadır. Türkiye'de 2012 yılında etlik civciv
üretiminin yaklaşık olarak 1.000.000.000 adet olduğu
tahmin edilmekte, piliç eti üretiminin1.550.578 ton ve
tüketiminse 19,43 kg/yıl/kişi olarak gerçekleştiği
bildirilmektedir (7).

Damızlık tavuklar ve etlik piliçler genellikle yerde
altlıklı kümeslerde yetiştirilmektedir. Etlik piliç
üretiminde sağlanan gelişmeye bağlı olarak altlığa
olan talep de artış göstermiştir. Etlik piliçlerden
beklenen performansın elde edilebilmesi uygun çevre
faktörlerine bağlı olup bunlardan biriside altlığın çeşidi
ve atlığın yönetimi olmaktadır (15). Hayvanların
performansı, refahı, sağlığı, davranışı ve ürün kalitesi

üzerine altlık materyalinin türü etkili olmaktadır (9,
20,47,57).

Etlik piliç üretimindeki artışa bağlı olarak elde
edilen gübre miktarı da artmıştır. Türkiye'de etlik
civcivlerden her yıl yaklaşık olarak 23.720.000 ton/yıl
taze gübre veya 7.910.000 ton/yıl kuru gübre
üretilmekte, gerekli önlemler alınmadığında çevre
kirliliğine neden olmaktadır. Gelecek yıllarda üretimde
artış öngörüldüğünden gübre miktarı artmaya devam
edecek, bu nedenle atlığın kullanım değerini artırıcı
y ö n t e m l e r i n g e l i ş t i r i l m e s i n e g e r e k s i n i m
duyulmaktadır.

Bu derlemede altlıklı yer sisteminde altlık
materyalinin önemi ve yönetimi üzerinde durulacaktır.

İyi bir atlık kuru ve temiz, su tutma kapasitesi
yüksek, mikrobiyal toleransı iyi olmalı, toksik
olmamalı, yumuşak ve sıkıştırılabilir nitelikte, çabuk
kuruyabilmeli, çok iri ve ince olmamalı, kimyasallar ve
ilaçla bulaşmamış, ısı geçirgenliği az yalıtkan olmalı,
dışkılarla kolayca karışabilmeli ve ekonomik olmalıdır
(6, 26, 27, 47).

Altlık Olarak Kullanılacak
Materyalin Özellikleri

ÖZET: Altlıklı yer sisteminde yetiştirilen kanatlıların performans ve sağlığına altlık meteyalinin çeşidinin önemli katkıları
vardır. Altlık materyali olarak genelde kaba odun talaşı, saman ve hızar talaşı yaygın olarak kullanılmakla birlikte bölgesel
materyallerde kullanılmaktadır. Altlık bir veya birden fazla kullanılmakta ve burada altlıktan kaynaklanan amonyak ve
mikrobiyal yük artmaktadır. Bu nedenle altlık yönetimi önemli bir konudur. Altlıktan kaynaklanan performans ve refah
problemlerini azaltmak için fiziksel, kimyasal ve biyolojik altlık düzenleyicileri kullanılması önemlidir. Sonuç olarak altlıklı yer
sisteminde altlığa talep artmaktadır. Bu nedenle altlık materyal ve seçimi, altlık yönetimi ve altlığın çevreye olumsuz etkisini
azaltacak ve altlığın gübre değerini koruyacak yöntemlerin geliştirilmesi gerekir.
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Litter Materials and Litter Material Management
Used in Production on the Ground

ABSTRACT: A type of support material has significant contribution to performance and health of winged which are
grown on settlement system including based material. Wood dusts, fodder, sawdust as generally based material are in
common use and additionally regional materials are also in use. The base material is used in one and one more and
ammonium and microbial loading is inclining due to the based material which is used. That's why; management of based
material is a crucial issue. To decline problems of performance and prosperity due to based material, physical, chemical and
biological based material arranger usage is a significant. Consequently, demands to based material have increased on
settlement system with based material. Hence, to consider based material and its choice and based material management,
to decline adverse effect of based material to environment, and to preserve fertilizer value of based material, methods need
to be developed.
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Yerde Üretimde Kullanılan Altlık Materyalleri ve Altlık Yönetimi
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Altlık kalitesini etkileyen faktörler
Etlik piliç yetiştiriciliğinde altlığın tipi, kullanılma

zamanı, altlık derinliği, yerleşim sıklığı, yemleme,
sulama sistemi ve havalandırma sistemi, altlık
yönetimi, altlık düzenleyicileri ve hastalık oranı altlık
kalitesini etkilemektedir (3).

Kümeste altlık kalınlığı kullanılacak materyalinin
türüne göre değişmekte, kum, odun talaşı ve saman
için altlık kalınlığı sırasıyla 2 cm, 5–10 cm ve 10 cm
olarak uygulanmaktadır.

Yüksek yerleşim sıklığı, altlık ile kümes ortamı
arasında nem ve gaz değişimini azaltmaktadır. Yem
ve su tüketiminde yaşanan rekabet altlığa dökülen
yem ve su miktarını artırmakta, böylece altlığın pH'sı
yükselmekte, bazı mikroorganizmaların çoğalması
için ortam oluşmaktadır. İyi bir havalandırma sistemi
ile yüksek yerleşim sıklığında karşılaşılan
olumsuzluklar kısmen önlenebilmektedir.

Yönetimi iyi olmayan altlık kolaylıkla tozlaşmakta
veya ıslanarak sertleşmekte, bu durum ise
hayvanların performans ve refahını olumsuz yönde
etkilemektedir.

Etlik piliç üretiminde altlık nemi yetirici tarafından
kontrol edilebilecek bir çevre faktörü olup (46) Altlık
olarak kullanılan materyalin fungal ve bakteriyel
bulaşmalara karşı kontrol edilebilmesi için kümeste
suluklara özel önem gösterilmeli, suluk etrafında
ıslanan altlık malzemesi kaldırılarak yenisi ile
değiştirilmelidir (40).Üretimde kullanılan altlığın pH'sı
8–10 arasında olup, kuru bir altlıkta pH yaklaşık olarak
7 civarındadır (28). Altlık pH'sının 9 ve üzerinde
olması üreolitik bakteriler (örneğin Bacillus Pasteuri)
için uygun ortam oluşturmakta (Şekil 1. ve 2.),
bakterilerin çoğalmasına ve amonyak üretimi için
uygun bir ortam oluşmasına neden olmaktadır (22).

Ürikaz enzimlerini sentezleyen üreolitik bakteriler
altlık nemini kullanarak ürik asidi amonyak ve
amonyuma dönüştürmekte, üreyi amonyak ve

karbondioksite parçalamaktadırlar. Açığa çıkan
amonyak (NH ) uçucu olup genellikle altlığın 3–8 cm
üzerinde bulunmasına karşın, amonyum ise (NH )
suda çözünür olup altlıkta muhafaza edilmektedir.

Kanatlılar amonyağa karşı hassas olup yüksek
seviyeye maruz kalırlarsa körlük oluşmakta ve
performans ciddi şekilde azalmaktadır. Amonyak
konsantrasyonunun 25 ppm düzeyi hava kesesi
yangısı ve viral enfeksiyonlara neden olarak yaşama
gücünü, canlı ağırlık artışını düşürmekte ve buna
bağlı olarak yemden yararlanma olumsuz yönde
etkilenmektedir.

Altlığın yüksek neminden kaynaklanan amonyağın
insan sağlığı üzerine de olumsuz etkileri
bulunmaktadır. İnsan burnu 15 ppm seviyesindeki
amonyağı algılamakta, 50–100 ppm arasında
bulunan amonyak konsantrasyonu insanın gözünde
yanma ve gözyaşına neden olmaktadır. Ayrıca etlik
piliçlerde görülen asidesin, kümesindeki amonyak
seviyesiyle ilişkili olduğu bildirilmektedir (31).

Altlıkta aşırı nem; göğüste su toplama, deri
yanıkları, deride kabuk bağlama ve morarma
nedenleriyle karkas kalitesini düşürmektedir. Altlık
neminin yüksek olması bakteriyel enfeksiyonların
gelişmesine bağlı topallık ve foodpedin görülmesine
neden olmaktadır. Foodpad yangısında, başlangıçta
deri renksizleşmekte ve hyperkeratosis oluşmakta,
sonunda yaraya dönüşmektedir (10). Bu durum
hayvan hakları savunucularının tepkisini çekmekte,
tavuk ayağı dış satımının düşmesine yol açmaktadır.

Altlıktan amonyağın buharlaşması hava kirliliğine
ve azot kaybından dolayı gübre değerinin düşmesine
neden olmaktadır. Altlığın çok kuru olması toz
oluşumunu hızlandırmakta, buna bağlı olarak
civcivlerde dehidrasyon ve solunum yolları
hastalıkları görülmektedir. Bu nedenle altlıkta ideal
nem oranı %20–25 olmalıdır (46).
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Şekil 1. Altlıklı Yer Sisteminde Amonyak Üretimi
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Etlik PiliçlerdeAltlık Materyalleri
Yer sisteminde altlık materyali olarak kaba odun

talaşı, saman, hızar talaşı,kağıt kırpıntıları, ayçiçeği
kabuğu, çeltik kavuzu, taze fındık cürufu, mısır silajı,
kum, kopmostlanmış altlık, çam kabuğu, parçalanmış
mısır koçanı, diatomit ve ponza kullanılabilmektedir
(6,20,32,40,50). Kaba odun talaşı en iyi altlık olarak
kabul edilmekte ve yaygın olarak kullanılmaktadır.

Ancak, etlik piliç üretiminin yoğun olduğu bölgelerde
dönemsel yetersizlikle karşılaşılmakta, dolayısıyla da
altlık maliyeti artmaktadır (50).

Yapılan bir çok araştırmada etl ik pi l iç
yetiştiriciliğinde kullanılan altlıkların performans,
hayvan refahı ve atlık kalitesine etkileri üzerinde
durulmuştur (Çizelge 1., 2.,3. ve 4).

Şekil 2. Yer Sisteminde Kanatlıların Altlık Kalitesi ve Refah ile İlişkisi (19)

Çizelge 1. Değişik Altlıklarda Etlik Piliçlerin Performans Özelikleri (37)

Çizelge 2. Altlık Tipinin 46. Günlük Etlik Piliç Performansına Etkisi (32)
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Uzun yıllardır altlık nemini, amonyak düzeyini,
mikrobiyal yük ve maliyeti azaltmak amacıyla değişik
altlık materyalleri üzerinde çalışmalar yapılmaktadır.
Çay artığı, talaş, pirinç kavuzunun kullanıldığı bir
çalışmada; çay artığı kullanılan altlıklı kümeslerde
amonyak düzeyinin %61 azaldığı belirlenmiştir (5).
Çay artığı ve çeltik kavuzunun karşılaştırıldığı diğer bir
çalışmada; daha yüksek azot içermesinden dolayı çay
artığının organik gübre ve ruminant beslemede daha
iyi sonuç verdiği bildirilmektedir (4). Kum, odun talaşı
ve çeltik kavuzu içeren altlıkların amonyok üretimine
etkisini belirlemek üzere yapılan bir diğer
araştırmada; kum içeren altlığın daha fazla amonyak
içerdiği saptanmıştır (36).

Etlik piliç üretiminde toplam maliyetin %2–3'ünü
yeni altlık kullanımı oluşturmaktadır. Dönem sonu
hayvanlar kümesten çıkarıldıktan sonra altlığın
değiştirilerek etkin bir temizlik ve dezenfeksiyonun
yapılabilmesi için 10–15 günlük süre gerekmekte, etlik
piliç piyasasındaki aşırı rekabet nedeniyle bu bekleme
süresi ekonomik olmamakta ve yoğun üretim
alanlarında bu sürenin 3–5 güne kadar indirilmesine
çalışılmaktadır.

Etlik piliç yetiştiriciliğinde altlığın tekrar kullanımı
yaygın bir uygulamadır. Kullanılan atlığın miktar ve

tipi, değiştirilme sıklığı, pazarlama ağırlığı ve besleme
şekli tekrar kullanılan atlığın kalitesi ve içeriğini
etkilemektedir (52). Bu amaçla altlığın değiştirilmeden
5 kez kullanılmasıyla her defada performans
iyileşmekte, 5. kullanımdan sonra ise düşmeye
başlamaktadır (50). Değişik altlık materyallerinin
tekrar kullanımının etlik piliçlerin performans ve altlık
kalitesine etkisi Çizelge 5 ve 6'da verilmiştir.

Etlik piliçlerin altlıklarına katılan süper emici
polimerler yardımıyla kümes içerisinde amonyum
seviyesi azaltılabilmektedir. Bu polimerler yardımıyla
2 – 3 dönem süresince amonyak düzeyi düşürülmekte
bu yolla hayvanların ve çalışanların sağlı
korunmaktadır. Bu konuda yapılan bir araştırma
sonucu Çizelge 6.'da verilmiştir (56).

Etlik piliç atıklarının yapısı birçok faktöre bağlı
olarak değişmekle birlikte dışkı (%62), altlık materyali
(%31), döküntü yem (%3), tüy (%2) ve diğer atıklardan
(%2) oluşmaktadır (1). Benzer şekilde kullanılan
altlığın türü ve kullanım sıklığına bağlı olarak değişen
düzeylerde (E. coli, Staphylococcusspp.,
Clostridiumperfringens, Campylobacterspp. Ve
Salmonellaspp.gibi) patojenleri içerebilmektedir (23,
25, 41,43, 46).

Çizelge 3. Değişik Altlık Materyalinin Etlik Piliçlerin Performans ve Altlık Kalitesine Etkisi (24)

Çizelge 4. Altlık Gruplarında 7. Haftalık Etlik Piliçlerin Performans Özellikleri (27)

Çizelge 5. Atlığın Tekrar Kullanımının 6. Hafta Etlik Piliçlerin Performans ve Atlık Kalitesine Etkisi (18)
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Etlik PiliçAltlığındanAmonyak
Uçuşunu Önleyecek Metotlar

Fiziksel Metotlar

Sıra yığın kompostlama
(Windrow Composting)

Kümeste amonyak miktarını azaltmak için fiziksel,
kimyasal ve biyolojik metotlar uygulanmaktadır.

Altlığın havalandırılması, sıra yığın kompostlama
(windrowcomposting) ve her partiden sonra altlık
üzerindeki sert kısmının uzaklaştırılması kümeste
amonyak ve mikrobiyal yükü azaltacak fiziksel
metotlar arasında yer almaktadır.

Kümeste kekleşmiş altlık yaklaşık %40–60 nem
içermekte, bu tür altlıklar kümeste rutubet ve amonyak
seviyesini artırmaktadır. Bu nedenle kekleşmiş
altlıkların derhal uzaklaştırılması gerekmektedir.
Kümes altlığının karıştırılması ve keklerin
parçalanması kümeste microbiyal aktiviteyi, amonyak
ve toz miktarını artırmakta ve buda büyük bir sorun
oluşturmaktadır. Altlığın karıştırılmasından sonra iki
günde en az bir defa atlık karıştırılarak altlığın
kuruması ve amonyağın uzaklaşması sağlanmalıdır.
Eğer ikinci karıştırma yapılmazsa gelecek
dönemdeki civcivlerin ilk haftasında yüksek amonyak
seviyesi oluşacaktır (33).

Altlıktan amonyağın uzaklaşması ve tozların
çökmesi için en az üç gün gerekmektedir. Etlik piliç
üretiminde sağlıklı bir üretim ve yüksek karlılık için
dönem süresince havalandırmanın dikkatli yapılması
gerekmektedir. Özellikle civcivlerin ilk 7–10 günü
önemli olup havalandırma seviyesi hayvanların
ağırlığına göre planlanmalıdır. Altlıkta nem seviyesi
%25'i geçerse mikroorganizmaların gelişmesi
hızlanmakta, piliçlerin sağlık ve ayak taban kalitesini
olumsuz yönde etkilemektedir.

Günümüzde sıra kompostlama yöntemi altlıkta
mikrobiyal yükü, amonyak düzeyini azaltan ve altlık
klimasının düşük maliyetli en iyi yolu olarak bilinmekte
olup 5–10 gün içinde tamamlanmaktadır.
Uygulanmasında ısıl işlem sürecini de içeren
kompostlama tekniği, altlıkta bulunan patojenlerin
çoğunun ölmesine neden olduğundan altlığın
pastörizasyonu olarak da adlandırılmaktadır (34).

1.

Altlıkta iç sıcaklık uygulamanın 3 – 4. günü en az
54–60°C'ye ulaşmakta, 48 saat süren bu sıcaklık
altlığın nem ve mikrobiyal yüküne bağlı olarak 77°C'ye
kadar çıkabilmektedir. Bu sıcaklık patojenik
mikroorganizmaların öldürülmesi ve mikrobiyal yükün
azalması için yeterli olmaktadır (Macklin ve ark.,
2008). Uygulamanın bu noktasında toplam kütlenin
%50 si pastörize olmaktadır. Tüm kütlenin pastörize
olmasını sağlamak amacıyla havalandırmaya
gereksinim duyulmakta, zemin seviyesinde açılan bir
pencere yardımıyla kuru havaya maruz kalan altlıktan
nem ve amonyak uzaklaşmaktadır. Bu yolla altlıkta
bulunan birçok mikroorganizma ve böceklerin ölmesi
sağlanmaktadır.

Altlıkta bulunan birçok mikroorganizma 41–42°C
bir sıcaklığa kadar gelişebilmekte, sıcaklığın bu
değer in üzer inde 6,7–12,2°C art ı r ı lması ,
mikroorganizmaların birçoğunun elimine olmasına
neden olmaktadır (34).

Altlık kompostlandıktan sonra kümes içerisine
dağı t ı la rak faz la nemin uzak laş t ı r ı lması
sağlanmaktadır. Altlık materyali bu yolla yeterince
kurutulduktan sonra yeni dönem için civcivler kümese
yerleştirilebilir. Kompostlama sürecinde nem önemli
olup altlıkta nemin %30 civarında olması
önerilmektedir (28). İki üretim dönemi arası 10–14
gün lük b i r sü re kompos t lama sürec in in
tamamlanması için yeterli olmaktadır.

Yığın veya sıra kompostlamanın önemli bir etkisi
de, kanatlılarda nekrotik enterit ve kangren derititin
sebebi olan yüksek patojenik bakteri olan Clostridium
perfringens'ı azaltmasıdır. Ayrıca kanatlılarda ciddi
ekonomik kayıplara neden olan patojenik solunum
yolları virüsü olan infectious larygotracheitis virus
(ILTV)'ü azalmaktadır. Bu teknik Campylobacter ve
ILTV sayısını azaltarak kanatlının performansını
artırmakta ve insan sağlığına olan riski azaltmaktadır
(33). Kompostlamayla atlıkta azot miktarının azalması
bu tekniğin dezavantajı olarak bildirilmektedir (28).

K imyasa l a l t l ı k düzen ley ic i le r kana t l ı
işletmelerinde altlıkta parazitleri, mikrobiyal yükleri ve
amonyak düzeyini azaltmak için kullanılmaktadır.
Kimyasal altlık düzenleyiciler kullanılan kimyasalların
yapısına göre asidik, alkali, emiciler (absorberlar) ve
inhibitörler olarak sınıflandırılmaktadırlar.

2. KimyasalAltlık Düzenleyiciler

Çizelge 6. Altlıkta Süperemici Polimer Kullanımının Performans ve Altlık Kalitesine Etkisi (56).
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AsidikAltlık Düzenleyiciler
Altlık düzenleyici olarak kullanılan kimyasallardan

en yaygını asidik olanlardır. Şap ve sodyum bisülfat en
yaygın kullanılan asidik altlık düzenleyicilerdir.
Fosforik asit kanatlı altlığında fazla olduğu için yaygın
olarak kullanılmamaktadır. Asidik atlık düzenleyiciler
altlığın pH'sını düşürmekte altlıkta oluşturulan asidik
şartlar amonyak yerine amonyum gibi amonyak azotu
tutmayı sağlamaktadır. Asitler aynı zamanda
amonyak oluşumuna katkıda bulunan bakteri ve
enzimler için uygun olmayan çevre oluşturmak-
tadırlar. Amonyak uçucudur ve amonyağın
amonyuma dönüştürülmesi kümes içerisinde
amonyak oluşumunu azaltmaktadır.

Asidik altlık düzenleyicilerinden olan şap,
civcivlere zararlı etkisini önlemek amacıyla kümese
alınmalarından 7 gün öncesinden altlığa doğrudan
katı veya sıvı olarak uygulanmaktadır. Şap kuru altlık
yüzeyine 22-35/93 m² alan dozunda serildikten sonra
altlık yüzeyi 1-2 cm karıştırılarak uygulama
yapılmaktadır (51).

Şap gurubundan Alüminyum sülfat (Al (SO ) ve
alüminyum klorid (AlCl ) kanatlı alt l ığının
düzenlenmesinde yaygın olarak kullanılmaktadır. Sıvı
alüminyum klorid'in altlık materyaline 0, 100, 200 ve
300 g/kg dozunun uygulandığı bir çalışmada; 100 ve
200 g/kg altlık uygulanan etlik piliçlerin ağırlık kazancı,
yem tüketimi önemli olarak iyileşmiş, fakat yemden
yararlanma oranı ve ölüm oranına etkisi
gözlenmemiştir. Altlığa 300 g/kg uygulanan grupta ise
yem tüketiminde olumsuz bir etkiye neden olmuştur.
Altlığa 100, 200 ve 300 g/kg sıvı alüminyum klorid
uygulanan gruplarda; amonyak kontrol grubuna göre
sırasıyla %63, %76 ve %76 azalmıştır (16).

Moore ve ark., (38) altlık düzenleyici olarak şap,
demir sülfat ve fosforik asidi kullandıkları çalışmada;
kontrol grubu ile karşılaştırıldığında şap, demir sülfat
ve fosforik asit kanatlı altlığında amonyağı önemli
derecede düşürmüştür. Diğer taraftan altlığa sodyum
bisülfat ve Ca–Fe silikat uygulanması, amonyak
düzeyi bakımdan kontrol grubuyla aynı bulunmuştur.
Şap ve demir sülfat altlıkta suda çözünen fosfor
düzeyini azaltmakta, fosforik asit ise altlıkta suda
çözünen fosfor seviyesini artırmaktadır. Sonuç olarak
altlıkta amonyak ve fosfor seviyesini en etkin olarak
azaltan bileşik şaptır.

Alkis ve Celen (2) etlik piliçlerde altlığa saman,
talaş, saman + alüminyum sülfat, talaş + alüminyum
sülfat uygulanan çalışmalarında alüminyum sülfat
uygulanan gruplarda kesim canlı ağırlığının önemli
derecede daha yüksek olduğunu belirtmişlerdir.

Şap (alüminyum sülfat) altlıkta bulunan
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mikroorganizma üzerine de etkili olmakta, Rothrock
ve ark., (48) altlığa şap uygulamasının altlıkta
Campylobacter jejunive Escherichiacoli seviyesini
önemli derecede azalttığını saptamışlardır.
Salmonella spp konsentrasyonu azalmakla birlikte
fungal popülasyonunda artış gözlenmektedir.

Line ve Bailey (30), altlığa alüminyum sülfat ve
sodyum bisülfatın katılmasının salmonella seviyesine
etkisinin olmadığını, ancak Campylobacter
kolonizasyonunun başlangıcını geciktirdiğini
saptamışlardır. Moore ve ark., (39) etlik piliç
altlıklarına şap uygulaması sonucunda amonyakta
%97 bir azalma, daha yüksek bir canlı ağırlık, daha
düşük bir ölüm oranı, daha iyi yem değerlendirme
oranının gerçekleştiğini, şap uygulamasının
ekonomik olduğunu ve fayda/maliyet oranının 1,96
olarak hesaplandığını belirtmişlerdir.

Ticarette kanatlı altlık iyileştiricisi olarak bilinen
sodyum bisülfat kuru granül yapıda bir asit tuzu olup
% 9 3 s o d y u m b i s ü l f a t g r a n ü l l e r i a l t l ı k
uygulamasındayaygın olarak kullanılmaktadır.

Civcivlerin kümse alınmalarından 1–24 saat
öncesinde 100 m kümes taban alanı için 23–45 kg
granül formda sodyum bisülfat uygulaması
yapılmakta, altlığın bir yıldan daha uzun süre
kullanımımda ise kullanım miktarının 35–70 kg'a
kadar çıkartılabileceği bildirilmektedir (51).

Sodyum bisülfat çözüldüğünde hidrojen iyonu (H+)
açığa çıkmakta, amonyak ile reaksiyona giren
hidrojen ise altlıkta amonyum olarak tutunmaktadır.
Amonyum formu sodyum bisülfattan ve amonyum
sülfattan sülfat iyonlarıyla reaksiyona girer, altlıkta
üretilen amonyak, amonyum sülfat olarak altlıkta
tutulur ve böylece altlığın azot içeriği artar (11).
Sodyum bisülfat aynı zamanda kanatlı altlığında
Campylobacter ve Salmonella popilasyonunu üzerine
önemli bir etkiye sahiptir.

Line ve Bailey (30), sodyumbisülfatın etlik piliç
altlıklarında selmonella sayısına önemli bir etkisinin
olmadığını, ancak camplyobacter'i kolonizasyonunun
başlangıcını biraz ertelediğini belirtmektedirler. Pope
ve Cherry (44), etlik piliçlerin altlıklarında amonyak,
pH ve mikrobiyal varyasyonuna sodyum bisülfatın
etkisini araştırdıkları çalışmada; ikinci haftaya kadar
amonyak seviyesini 10,7 ppm'de tuttuğunu, pH
seviyesini ve Escherichiacoli miktarını önemli ölçüde
azalttığını belirtmişlerdir.

Terzich ve ark., (55) altlığa amonyum bisülfat
eklenen kümeste, etlik piliçlerin kontrol grubuna göre

KanatlıAltlığı İyileştiricisi
(Poultry Litter Treatment)

2

30 Şekeroğlu ve ark., / Tavukçuluk Araştırma Dergisi 10: 25-34, 2013



asidesten ölüm oranının daha düşük olduğunu,
amonyak seviyesinin önemli derecede düştüğünü,
ancak altlık nem düzeyine etkisinin önemsiz olduğunu
belirtmektedirler.

PoultryGuard, %36 sülfürik asit içeren
asitlendirilmiş kilin ticari adı olup yüksek oranda
aşındırıcı olduğundan uygulama aşamasında dikkatli
olunması gerekmektedir (42). Hayvanların sülfürik
asitten etkilenmelerini önlemek amacıyla civcivlerin
kümese alınmasından en geç 3 gün önce
uygulamanın yapılması önerilmektedir. Hayvanları
asitlenmiş kile direk teması sonucunda ayak tabanı
derisinde bozulma meydana gelmekte, bu maddeyle
muamele edilmiş atlığı tüketen etlik piliçlerde ciddi
etkiler oluşmaktadır (51).

PoultryGuard, kanatlı kümeslerinde amonyağı,
amonyum sülfata dönüştürerek amonyak üretimini
durdurmaktadır. Ayrıca poultryguard asidik olduğu
için, altlıkta pH'yı önemli ölçüde düşürmekte ve
asitleştirmeyi artırıcı bir iyonik etki oluşturmaktadır.
PoultryGuard hidrojen ionlarını (H+) serbest bırakan,
kil gibi emici ve taşıyıcı bir malzemeye sahiptir. Bu
hidrojen iyonu amonyum oluşturmak üzere amonyak
ile birleşmektedir. Amonyum sülfat iyonu ile
reaksiyona girerek suda çözünen sülfürik asit
gübresini oluşturmaktadır. Böylece altlıkta üretilen
amonyak uçucu olmayan forma dönüşmektedir.
Sonuçta altlıkta azot seviyesi artmakta ve kümes
içerisinde uçucu amonyak seviyesi azalmaktadır (12).
Sodyum bisülfat, Poultryguard (%46) ve şapın etlik
piliçlerin performansı üzerine etkilerini belirlemek
üzere yapılan bir çalışmada (35); Poultryguard (%46)
verilen kümeslerde etlik piliçlerin yem tüketiminin
önemli ölçüde iyileştiği ve amonyak seviyesinin
düştüğü saptamıştır.

Asitlendirilmiş kil altlıkta bakteri miktarı üzerine de
etkili olmaktadır. Vicente ve ark., (58) asitlendirilmiş
kilin altlığa yüksek dozda (720 g/m ) uygulandığı
kümeste kontrol gurubuna göre canlı ağırlıkta önemli
artış olduğunu ve altlıkta Salmonella sayısında önemli
azalmalar meydana geldiğini bildirmektedirler.

Demir sülfat kanatlı kümeslerinde amonyak
düzeyini azaltmak için etkili bir altlık düzenleyici olarak
bilinmektedir. Ritz ve ark., (47); altlığa demir sülfat (45
kg/93m ) ve şap (ticari adı:Al+Clear, 45 kg/93m )
eklenen etlik piliçlerle yaptığı çalışmada; demir sülfat
eklenen kümeslerde şap eklenenlere göre denemenin
ilk 10–12 günlerinde önemli ölçüde daha düşük
amonyak düzeyini saptamışlardır.

Poultry Guard

Demir Sülfat (Ferric Sulfate)

2

2 2

Asidik altlık uygulamaları, diğer tehlikeli ve pahalı
olan uygulamalara göre alternatif bir yöntemdir. Asidik
altlık uygulamalarının yapıldığı çalışmaların çoğunda
ilk 3 hafta amonyak miktarı 25 ppm seviyesinin altında
kalmıştır. Amonyak miktarı altlığın kullanım sıklığına,
nemine ve kullanılan düzenleyicilerin miktarına bağlı
olarak değişmektedir. Amonyağın azaltılması
hayvanın sağlığına olumlu yönde etki yamakta ve
performansını artırmaktadır. Altlık düzenleyicilerin kış
aylarında kullanılması daha etkili olmakta ve sürekli
olarak kümes havalandırılması azaldığından dolayı
ısıtma maliyeti önemli ölçüde düşmektedir (51).

Alkali atlık düzenleyiciler kanatlı kümeslerinde
a m o n y a k s e v i y e s i n i k o n t r o l a m a c ı y l a
kullanılmamaktadır. Altlık düzenleyici olarak
kullanılan alkali materyaller arasında tarımsal, sulu,
sönmüş veya yanmamış kireçler bulunmaktadır.Alkali
alık düzenleyiciler altlıkta pH'yı artırmakta ve
amonyumun çoğunu amonyağa dönüştürerek
atmosfere geçmesini sağlamaktadır. Üretilen
amonyak kullanılan düzenleyicinin konsantrasyonuna
ve çeşidine bağlı olmakta altlık pH'sı altlıktaki
amonyağın dışarıya verilmesinde önemli bir rol
oynamaktadır. Alkali altlık düzenleyicileri, altlığın
besin değeri üzerine olumsuz bazı özelliklere sahiptir.
Altlıktan amonyak formunda azotun sürekli atılması
sonucu atlığın besin değeri düşmektedir. Aynı
zamanda çevre üzerine olumsuz bir etki de
oluşturmaktadır. Civcivler kümese gelmeden önce
süreci tamamlanmamış alkali uygulamasında
civcivler için amonyak çıkışının devam etmesi alkali
uygulamasının bir diğer olumsuz yönü olarak
bilinmektedir (51).

Sönmüş kireç alt l ık düzenleyici olarak
kullanılmaktadır. Sönmüş kireç, sönmemiş kirecin su
ile karıştırıldığı zaman büyük miktarda ısı kaybı ile
sonuçlanan bir seri reaksiyonun ürünüdür. Sönmüş
kirecin dört farklı dozu (23, 46, 57 ve 91 kg/93 m²) ve
kontrol grubunun dört nem düzeyinden (%48, %58,
%61 ve %68) oluşan bir çalışmada (53); sönmüş
kireçlerin böcek popülasyonunun azalmasına etkili
olduğu; bu etkinin özellikle %68 nem içeren atlıkta
daha belirgin bir şekilde meydana geldiği saptamıştır.
Sönmüş kireç uygulaması 6 saat içinde altlıkta pH'yı
12'ye yükseltmekte ve bu pH değerini korumaktadır.
Eğer düşük dozda uygulanırsa pH düşük seviyede
kalmakta ve buda 24 saatten fazla sürmemektedir.
Sönmüş kirecin üç farklı dozunun (23, 46 ve 68
kg/93m2) ve kontrol grubunun altlık pH'sı ve
amonyağa etkisinin araştırıldığı çalışmada; sönmüş
kireç uygulanan altlıkta kontrol grubuna göre pH

AlkaliAtlık Düzenleyicileri
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önemli derecede yükseltmektedir(11).
Ayrıca sönmüş kireç altlıkta salmonellaenteritdis'in

yaşama oranını azaltmaktadır (8). Fakat yeni altlıkta
aşırı kireç olması solunumyolları rahatsızlığına ve
gözlerde tahriş oluşturmaktadır. Altlıkta genel olarak
aerobik miktarı azaltmaktadır.

Sönmemiş kireç (Kalsiyum oksit) alt l ık
alkalileştirici olarak kullanılabilen bir kimyasaldır. Ruiz
ve ark., (49) etlik piliçlerde sönmemiş kireç taşı
eklenmeyen yeni odun talaşı, etlik piliç altlığı ve etlik
piliç altlığına %10 ve %15 sönmemiş kireç taşı katarak
yaptığı çalışma sonucunda; canlı ağırlık bakımından
farklılığın olmadığı, %15 sönmemiş kireç
uygulamasından ölçülen pH değerinin diğer altlıklara
göre daha yüksek olduğunu, ayrıca çözünür fosforun
diğer uygulamalardakinden düşük olduğunu
belirtmektedir. Sonuç olarak sönmemiş kireç
uygulamasının başlangıçta civcivlerin verimliliğini
etkilemeksizin azot, çözünür fosfor ve bakteri sayısını
azaltmaktadır.

Stringfellow ve ark., (53) kanatlı altlığında buhar ve
sönmemiş kirecin Salmonella typhimurium
popülasyonu üzerine etkisini araştırmıştır. Sönmemiş
kireç su ile karıştırıldığında bir ekzotermik reaksiyon
meydana gelmekte buda pH'yı artırmaktadır.
Çalışmada iyice karıştırılmış altlığa 0, 5, 30 ve 120
dakika buhar ve %0, %2,5, %5 ve %10 düzeyinde
sönmemiş kireç konsantrasyonu uygulanmıştır.
Sonuçta sönmemiş kireç miktarı ne olursa olsun
buhar uygulamak selmonella popülasyonunu
azaltmıştır. Aynı zamanda altlığa sönmemiş kirecin
tek başına katılmasıyla salmonella popülâsyonu
azalmıştır.

A l ka l i a t l ı k düzen ley i c i l e r, hayvan la r
yerleştir i lmeden önce alt l ıktan amonyağın
uzaklaşmasını hızlandırmakta, amonyak üretimini
azalmasının yanı sıra mikrobiyal yükü de
düşürmektedir.

Emiciler kanatlılarda mikrobiyal yükü ve amonyak
kaybını azaltmak için altlık düzenleyicisi olarak
kullanılmaktadırlar. Kanatlı altlığında emici altlık
düzenleyici olarak kullanılan Clinoptilolite, zeolitler
grubundan bir mineraldir. Kanatlı kümeslerinde
amonyağı azaltmak için zeolit kullanımı performansı
iyileştirmektedir (21).

Peat (torf, bataklık kömürü) etkili bir emicidir.
Ancak çam talaşlarıyla karşılaştırıldıklarında pahalı
oldukları için genellikle kullanılmaz.

Emici altık düzenleyicileri

Cook ve ark., (17) emici altlık düzenleyicileri
arsında zeolitler, chitosin ve su arıtma atığının yer
aldığını bildirmektedir. Chitosin dünyada en fazla
bulunan karbon kaynaklarından biridir ve ağır
metalleri temizleme yeteneğine sahiptir. Su arıtma
atığı, altlıktan azot kaybını önlemekte, amonyak
üretimini, bakteri ve mantarı önemli ölçüde
azaltmaktadır.

Li ve ark., (29) kanatlı altlığında %0, %2,5 ve %10
oranında zeolit kullandıklarında, amonyak miktarında
yaklaşık olarak sırasıyla %66, %91 ve %96 oranında
azalma meydana geldiğini bildirmektedirler.

Emicilere ek olarak inhibitörler, inhibitör enzimlerle
ürik asidi amonyağa dönüşümünü azaltmada
kullanılmaktadırlar. Phenylphosphorodiamidate altlık
düzenleyicisi olarak kullanılan bir inhibitördür. Kanatlı
altlığında kullanılması çok pahalıdır.

Kimyasal ve mekanik düzenleyicilerden farklı
olarak kanatlı kümeslerinde toz ve amonyak azaltıcı
olarak elektrikli düzenleyiciler kullanılmaktadır.

Ritz ve ark., (47) ticari kümeslerde hava kalitesini
iyileştirmek için elektrostatik alan şarz sistemi
(electrostaticspacechargesystem) kullanarak bir
çalışma yürütmüştür. Bu çalışma sonucunda ECSC
havadaki tozu %43 ve amonyağı %13 azaltmıştır.

Biyolojik atlık düzenleyiciler, birçok kanatlı
şirketlerinde organik üretimi teşvik etmek ve çevreye
dost olduğundan daha popüler olmaktadır. Kanatlı
kümeslerinde amonyak ve mikrobiyal yükü azaltmak
için biyolojik altlık düzenleyicilerinin kullanıldığı
çalışmalar yapılmıştır. Rehberger (45) içeriği
açıklanmayan bazı bakterilerin özel karışımını
kullandığı çalışmasında, kanatlı atlığında amonyak
üretimi ve patojen bakteri ler in azaldığını
bildirmektedir.

USM-98 (UPA SouthwestPittsburg, Texas, USA)
kanatlı altlığında amonyak azaltıcı olarak kullanılan
tabi mikrobiyal ticari bir katalizör olup, mikrobiyal
enzimlerin bir karışımıdır. USM-98 altlığa direk
serpilerek kullanılmaktadır. Kümes içerisinde
amonyağı azaltmakta ve kanatlı için uygun bir çevre
oluşturmaktadır (51).

Sonyılarda LitterGuard,mikrobiyal yükü ve
amonyak üretimini azaltmak için kanatlı kümeslerinde
mikrobiyal altlık düzenleyicisi olarak kullanılmaktadır.

InhibitorAltlık Düzenleyiciler

Diğer Teknikler

Biyolojik altlık düzenleyici3.
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